
- 1 -

令和元年度 旭川市農業委員会第３回総会 議事録

１ 開 催 日 令和２年１月２４日（金曜日）

２ 開 催 時 間 午後５時開会 午後５時１０分閉会

３ 開 催 場 所 旭川市総合庁舎議会棟２階 第１委員会室

４ 出 席 委 員 ３６名

１番・山口 喜松 ２番・山田 孝 ３番・北原 浩美 ４番・鹿野 直子

５番・田口 一昌 ６番・吉田 清 ７番・柿木 和惠 ８番・橋本 幸博

９番・清水 利秋 １０番・平 克洋 １１番・鷲尾 勲 １２番・笹田 文彦

１３番・市田 敏行 １４番・大西 秀雄 １５番・松木 一幸 １６番・中 俊一

１７番・請川 幹恭 １８番・波能 隆 １９番・山村 志保子 ２０番・幅﨑 勝良

２１番・宿谷 昌一 ２２番・加藤 孝志 ２３番・川上 和幸 ２５番・安友 進

２６番・石尾 卓也 ２７番・香川 三四郎 ２８番・宮嶋 睦子 ２９番・滝川 岳雪

３０番・一宮 敏昭 ３１番・島山 守穗 ３２番・浅沼 博実 ３３番・島田 正明

３４番・佐藤 慎二 ３５番・髙倉 伸淳 ３６番・大橋 政美 ３７番・鈴木 剛

５ 欠 席 委 員 ２４番・上島 由満

６ 会 議 出 席 津 村 事 務 局 長 橋 爪 事 務 係 長 秋 山 事 務 係 主 査

事務局職員 大 谷 農 地 係 長

７ 傍 聴 人 なし

８ 議 事 録 ２０番・幅﨑 勝良 ２１番・宿谷 昌一

署 名 委 員

９ 議 事 内 容

⑴ 議案第１号 旭川市農業委員会の法令遵守の申し合わせ決議について



- 2 -

10 議事録本紙

○議 長（浅 沼 博 実） ただいまから，令和元年度旭川市農業委員会第３回総会を開会いたします。

会議の成立でありますが，現在の出席委員数は３６名でありますので，総

会規則第８条の規定に基づきまして，本会は成立いたしております。

詳細につきましては，事務局から諸般の報告をお願いいたします。

○事務局（津 村 局 長） 事務局。

御報告申し上げます。

本日の総会に，２４番・上島委員から欠席する旨の届出がありましたので，

御報告申し上げます。

○議 長（浅 沼 博 実） それでは，本日の議事録署名委員を指名いたします。

２０番・幅﨑委員，２１番・宿谷委員の両委員を指名いたしますのでよろ

しくお願いいたします。

それでは，本日の議事日程に基づき進めてまいりますが，御発言のときに

は，議席番号を告げてから御発言願います。

○議 長（浅 沼 博 実） それでは，審議に入ります。

日程第１議案第１号「旭川市農業委員会の法令遵守の申し合わせ決議につ

いて」を上程いたします。

事務局から説明いたします。

○事務局（秋 山 主 査） 事務局。

日程第１議案第１号「旭川市農業委員会の法令遵守の申し合わせ決議につ

いて」御説明いたします。

議案第１号別紙を御覧ください。

昨年１０月以降に連続して発生した，農業委員の不祥事を受け，昨年１１

２８日に全国農業委員会会長代表者集会において「農業委員会の委員等の綱

紀保持に関する申し合わせ」が決議されました。

この申し合わせ決議の趣旨に則り，旭川市農業委員会においても改めて法

令遵守の徹底を図るため，申し合わせを議案第１号別紙のとおり決議しよう

とするものです。

それでは，申し合わせ決議を読み上げます。

旭川市農業委員会の法令遵守の申し合わせ決議

私たち農業委員は，農業者の公的な代表機関である農業委員会組織の一員

として，法令に則り適正に農地制度を運用し，農地利用の最適化を実現する

責務を負っている。

特に，農地制度に基づく許認可に係る事務については，個人情報に接する

ことも多く，公平・公正な運用はもちろんのこと，個人情報保護も徹底しな

ければならない。

私たち農業委員は，高い倫理観を持ち，法令遵守を徹底するため，下記の

事項についてここに申し合わせ，決議する。

１ 農業委員会が担っている職務と責任を改めて自覚し，法令に則り適正

に農地制度を運用すること。特に，農業委員会等に関する法律第３１条の議

事参与の制限，同法第３３条の議事録の公表を適切に実施して，農業委員会

の議事の公正さを確保すること。



- 3 -

２ 農業委員としての高い倫理観を維持し，法令遵守を徹底するための研

修等を実施すること。

令和２年１月２４日 旭川市農業委員会

以上でございます。

○議 長（浅 沼 博 実） ただいま，事務局から説明がありましたが，御意見・御質問はございませ

んか。

○委 員 （発言なし。）

○議 長（浅 沼 博 実） 議案第１号につきましては，これを農業委員会の決議とすることでよろし

いですか。

○委 員 （「異議なし。」との声あり。）

○議 長（浅 沼 博 実） 異議なしの声がございますので，そのように決定いたします。

以上で本日の議事日程は全て終了いたしました。

委員の皆さんから，その他御意見や御質問はございませんか。

（「なし。」の声あり。）

ないようですので，これをもちまして，令和元年度旭川市農業委員会第３

回総会を閉会いたします。

以上の通り


